UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT; email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 2/2021 PRPG‐CT‐PPGEE‐UFPI

A comissão de seleção do Edital Nº 2/2021 PRPG‐CT‐PPGEE‐UFPI torna público o resultado final do referido Edital

após retificação.

Candidato

Primeira
Etapa
(NRAI)

Segunda
Etapa
(NPP)

Nota
Final (NF)

Situação Tema de Pesquisa

54955 7,41 8,53 7,78
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Usinas fotovoltaicas flutuantes em
reservatórios de hidrelétricas (Prof.
Dr. Marcos Antonio Tavares Lira)

54945 5,07 9,37 6,51
Aprovado

(a)/Classificado (a)
Energia Eólica Off-Shore (Prof. Dr.
Marcos Antonio Tavares Lira)

54959 5,59 7,37 6,18
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Gerenciamento pelo Lado da
Demanda em Smart Grids Baseado
em Internet das Coisas e Técnicas de
Soft Computing (Prof. Dr. Ricardo de
Andrade Lira Rabêlo)

54961 5,85 7,47 6,39
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Influência das variáveis
meteorológicas na geração de
energia eólica no Piauí (Prof. Dr.
Marcos Antonio Tavares Lira)

54974 4,45 7,33 5,41
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Desenvolvimento de aplicações de IoT

voltadas para consumo eficiente de

Energia Elétrica (Prof. Dr. Luis Gustavo

Mota Souza)

54948 5,64 9,43 6,91
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Controle Distribuído de Processos

Industrial - Controle Robusto Preditivo

aplicado às malhas de Incubadoras

Neonatal e Multiplexador de

Respiradouros Pulmonar considerando o

atraso de transporte causado por

protocolos de comunicação (Prof. Dr.

Otacílio da Mota Almeida)

54946 8,81 9,47 9,03
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Visão Computacional Aplicada à Saúde

(Prof. Dr. Romuere Rodrigues Veloso e

Silva)

54941 4,80 7,53 5,71
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Internet das Coisas (Internet of
Things) (Prof. Joel José Puga Coelho
Rodrigues)

54956 7,19 9,37 7,91
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Estudos e modelagem de distúrbios
de qualidade de energia, proteção e
sensibilidade de relés em usinas
fotovoltaicas onshore e flutuantes no
ponto de conexão comum nas usinas
hidroelétricas usando softwares de
simulação e programação (Prof. Dr.
Aryfrance Rocha Almeida)

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT; email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

54964 4,42 8,97 5,93
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Estudos e modelagem de distúrbios
de qualidade de energia, proteção e
sensibilidade de relés em usinas
fotovoltaicas onshore e flutuantes no
ponto de conexão comum nas usinas
hidroelétricas usando softwares de
simulação e programação (Prof. Dr.
Aryfrance Rocha Almeida)

54978 6,51 8,43 7,15
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Desenvolvimento de veículos totalmente

elétricos e autônomos e de infraestrutura

de carregamento de baterias. em estações

on-board e off-board (Prof. Dr. Luiz

Henrique Silva Colado Barreto)

54938 6,52 9,53 7,52
Aprovado

(a)/Classificado (a)
Processamento de sinais para bioacústica

(Profª. Deborah Maria Vieira Magalhães)

54965 5,09 8,33 6,17
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Visão computacional aplicada à saúde

(Prof. Dr. Flávio Henrique Duarte de

Araújo)

54963 6,40 7,50 6,77
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Impactos técnicos e econômicos da

geração distribuída em sistemas de

distribuição de energia elétrica (Prof. Dr.

Bartolomeu Ferreira dos Santos Junior)

54952 6,82 8,27 7,30
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Técnicas de Identificação e Controle de

Sistemas Dinâmicos (Prof. Dr. José

Medeiros de Araújo Júnior)

54954 4,29 9,27 5,95
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Gerenciamento pelo Lado da Demanda

em Smart Grids Baseado em Internet das

Coisas e Técnicas de Soft Computing

(Prof. Dr. Ricardo de Andrade Lira

Rabêlo)

54971 5,28 8,67 6,41
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Técnicas de modelagem de séries

temporais aplicadas em predição de

energia solar (Prof. Dr. Guilherme de

Alencar Barreto)

54958 5,36 9,10 6,61
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Impactos técnicos e econômicos da

geração distribuída em sistemas de

distribuição de energia elétrica (Prof. Dr.

Bartolomeu Ferreira dos Santos Junior)

54939 6,69 9,03 7,47
Aprovado

(a)/Classificado (a)
Processamento de sinais para bioacústica

(Profª. Deborah Maria Vieira Magalhães)

54942 7,86 8,33 8,02
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Visão e Inteligência computacional

aplicada a saúde (Prof. Dr. Antonio Oseas

de Carvalho Filho)

54950 5,54 9,40 6,82
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Visão computacional aplicada à saúde

(Prof. Dr. Flávio Henrique Duarte de

Araújo)

54966 4,97 8,97 6,30
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Avaliação de Desempenho e

Disponibilidade em Internet das Coisas

(Prof. Dr. Francisco Airton Pereira da

Silva)

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT; email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

54944 8,31 9,37 8,66
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Visão e Inteligência computacional

aplicada a saúde (Prof. Dr. Antonio Oseas

de Carvalho Filho)

54947 7,82 8,23 7,96
Aprovado

(a)/Classificado (a)

Técnicas de Identificação e Controle de

Sistemas Dinâmicos (Prof. Dr. José

Medeiros de Araújo Júnior)

Teresina, 16/07/2021.

ROMUERE RODRIGUES VELOSO E SILVA
Presidente da comissão de Seleção

Edital Nº 2/2021 PRPG‐CT‐PPGEE‐UFPI

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b